CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 635/2013-GPDRH, de  27.12.2013, 
do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no Processo nº 
3386/2014, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
como adiantamento em favor da servidora  MARTHA SUELLY LOPES 
MARTINS, matrícula n.º 000.150-3A, para custear despesas  na capital do 
Estado com arrimo no inciso I, do art. 4º do Decreto Estadual nº 16.396/94, 
a ser aplicado no presente exercício, à conta do programa de trabalho -

[...]

Reajuste de Valor. 
04. Objeto: reajustar o valor do Contrato n.º 22/2011 em 5,20% (cinco 
vírgula vinte por cento) do valor atual do contrato, com base no IGPD-I, no 
período de dezembro de 2012 a novembro de 2013, o que representa um 
aumento de R$ 6.459,12 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
doze centavos), com fulcro no art. 65, II, da Lei 8.666/93, e retificar a 
Cláusula Segunda e Quinta do Contrato original. 
04. Valor Mensal Estimado: R$ 5.442,97 (cinco mil, quatrocentos e quarenta 
e dois reais e noventa e sete centavos). 
05. Valor Global Estimado: R$ 65.315,64 (sessenta e cinco mil, trezentos e 
quinze reais e sessenta e quatro centavos). 
06.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:01.122.0056.2466; 
Natureza da despesa: 339039 ; Fonte: 100; 
07. Empenho: Nota de Empenho n.º 2014NE00920, de 02/05/2014, emitida 
em 02/05/2014, no valor de R$ 6.459,12 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e doze centavos) para ser empenhado neste exercício financeiro. 

Manaus, 02 de maio de 2014. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração do TCE/AM 

DESPACHOS DE ADMISSIBILIDADE E INADMISSIBILIDADE DE